
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 
 
 

DISPOZIȚIE Nr. 328 
privind convocarea Consiliului judeţean  
în şedinţa ordinară a lunii august 2024 

 
 

 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 
 În temeiul art. 134, 178 alin.(1), 179 alin. (6) şi art. 196 alin.(1),        
lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă 
ordinară,  în data de  29 august 2024, ora 1300. 
 
          (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău 
din Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 
Județean Buzău, cu următoarea ordinea de zi: 
 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 190/2024 privind constatarea încetării de drept 

înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier 
județean al domnului Ghiveciu Adrian-Iulian prin demisie și declararea 
ca vacant al unui loc de consilier județean; 

 
2. Proiect de hotărâre nr. 191/2024 privind aprobarea utilizării în anul 

2024 a excedentului anual al bugetului propriu al județului Buzău 
rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2023 – 
formă actualizată 4; 

 
3. Proiect de hotărâre nr. 192/2024 pentru aprobarea rectificării  

a VII-a a bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024; 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 193/2024 pentru rectificarea a III-a a bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Liceului Tehnologic Special 
pentru Copii cu Deficiențe Auditive Buzău; 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 194/2024 pentru rectificarea  I a bugetului de 

venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului Județean de Resurse și 
Asistență Educațională Buzău; 

 



6. Proiect de hotărâre nr. 195/2024 pentru rectificarea  a V-a a bugetului 
de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Spitalului Județean de Urgență 
Buzău; 

 
7. Proiect de hotărâre nr. 196/2024 pentru rectificarea a III-a a bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Teatrului „George Ciprian” 
Buzău; 

 
8. Proiect de hotărâre nr. 197/2024 pentru rectificarea a IV-a a bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău; 

 
9. Proiect de hotărâre nr. 198/2024 privind aprobarea formei actualizate 

I a Programului Anual de Achiziții Publice al Consiliului Județean Buzău 
pentru anul 2024; 

 
10. Proiect de hotărâre nr. 199/2024 privind aprobarea trecerii din 

domeniul public în domeniul privat al Județului Buzău a unui imobil 
situat în satul Beceni, comuna Beceni, județul Buzău; 

 
11. Proiect de hotărâre nr. 200/2024 pentru aprobarea documentației 

tehnico-economice, faza Proiect Tehnic și a indicatorilor tehnico – 
economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare pod peste pârâul 
Sărățel pe DJ 102F km 8+900, satul Policiori, comuna Scorțoasa, 
județul Buzău”; 

 
12. Proiect de hotărâre nr. 201/2024 privind aprobarea constituirii unui 

drept de trecere în favoarea UAT - comuna Tisău, prin Consiliul Local 
Tisău, pentru un tronson din drumul județean DJ 100H, aflat în 
proprietatea publică a județului Buzău și în administrarea Consiliului 
Județean Buzău, în vederea realizării obiectivului de investiții 
„Modernizare sistem de alimentare cu apă, satul Grăjdana, comuna 
Tisău”; 

 
13. Proiect de hotărâre nr. 202/2024 privind aprobarea Metodologiei de 

recepție a lucrărilor și serviciilor de întreținere/reparații a drumurilor 
județene; 

 
14. Proiect de hotărâre nr. 203/2024 pentru stabilirea valorii unitare 

lei/km./loc aferentă sumei forfetare lunare și a sumei forfetare pe zi, 
acordată elevilor din județul Buzău care sunt școlarizați în altă 
localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența 
serviciilor de transport public, pentru anul școlar 2024-2025. 

 
15. Proiect de hotărâre nr. 204/2024 pentru aprobarea Planului de 

restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională  
Rm. Sărat din structura Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău - formă revizuită III; 

 



16. Proiect de hotărâre nr. 205/2024 pentru aprobarea unor măsuri 
aferente implementării Planului de restructurare a Centrului de 
Integrare prin Terapie Ocupațională Rm. Sărat; 

 
17. Proiect de hotărâre nr. 206/2024 privind aprobarea prelungirii 

colaborării Consiliului Județean Buzău cu Liceul cu Program Sportiv 
„Iolanda Balaș Soter” pentru derularea Programului județean de 
pregătire în sportul de performanță pentru copii și tineri proveniți din 
mediul rural; 

 
18. Proiect de hotărâre nr. 207/2024 pentru aprobarea cofinanțării de 

către Consiliul Județean Buzău a organizării la Buzău de Federația 
Română de Handbal a meciului echipei naționale de seniori pentru 
preliminariile Campionatului EUROPEAN de Handbal 2026; 

 
19. Proiect de hotărâre nr. 208/2024 pentru aprobarea achiziționării de 

către Spitalul Județean de Urgență Buzău a unor servicii de asistență și 
reprezentare juridică; 

 
20. Proiect de hotărâre nr. 209/2024 privind numirea Comitetului de 

Coordonare şi a Grupului de Lucru al Planului Local de Acțiune pentru 
Mediu al judeţului Buzău; 

 
II. Raport semestrial privind activitatea de soluționare a petițiilor 

ianuarie-iunie 2024. 
 

Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate de 
Președintele Consiliului Județean Buzău pct. 1-13, 15-20 și 
Vicepreședintele Consiliului Județean Buzău, domnul Petre Adrian-Robert 
pct. 14. 

 
Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 

electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 
 
Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  

29 august  2024 se transmit, spre avizare, comisiilor de specialitate, după 
cum urmează: 

 
1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al judeţului – pct. 1-20; 
 

2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetățenilor – pct. 1-20; 
 

3. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului pct. 1-13; 
 

4. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi agricultură –  
pct. 1-9, 14; 
 



5. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
culte, protecţie socială, sportive şi de turism – pct. 1-9; 15-20. 

 
Art.5. Consilierii județeni pot formula, în ședințele comisiilor de 

specialitate sau în plenul ședinței, amendamente la toate proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 

 
Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 

Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii care se comunică public. 
 

 
 

BUZĂU,  22 AUGUST 2024 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 

 
 
 
                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                  
         MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 


	Dispozitie auigust 2024
	1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al judeţului – pct. 1-20;
	2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetățenilor – pct. 1-20;


